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Πᾶσα σοφία παρὰ Κυρίου καὶ μετ’ Αὐτοῦ ἐστιν εἰς τὸν αἰῶνα (Σειράχ, Α΄,1)

Πλήρεις χαρᾶς καὶ εὐφροσύνης, ὑποδεχόμεθα καὶ προλογίζομεν τὴν ἔκδοσιν
τοῦ ἐπιστημονικοῦ Περιοδικοῦ τῆς Μητροπολιτικῆς Ἀκαδημίας Θεολογικῶν 

καὶ Ἱστορικῶν Μελετῶν Ἁγίων Μετεώρων, τοῦ ὑπὸ τὸν τίτλο «Ἀνάλεκτα Σταγῶν 
καὶ Μετεώρων – Analecta Stagorum et Meteororum». Τὸ ἐν λόγῳ Περιοδικὸν 
σκοπεῖ εἰς τὴν μελέτην τῆς Ἱστορίας καὶ τῆς πνευματικῆς παρακαταθήκης τῆς 
ἁγιοτόκου πολιτείας τῶν Ἁγιων Μετεώρων καὶ τῆς παλαιφάτου ἐπισκοπῆς τῶν 
Σταγῶν, νῦν δὲ ἱερᾶς Μητροπόλεως Σταγῶν καὶ Μετεώρων. Εἰς τὸ ἐν λόγῳ συλ-
λογικὸν πόνημα ἀναδεικνύεται μετὰ πολλῶν γραπτῶν πηγῶν καὶ ἀρχαιολογικῶν 
μαρτυριῶν, ἡ πολύχρονος ἱστορία τῆς τοπικῆς Ἐκκλησίας, ὁ πολιτισμικὸς θησαυ-
ρὸς τῆς μετεωρικῆς Θηβαΐδος, καὶ ἡ δρᾶσις τῶν μεγάλων ἐκκλησιαστικῶν προ-
σωπικοτήτων τῆς Δ. Θεσσαλίας. 

Διὰ τοῦτο εἴμεθα ἐκ τῶν προτέρων πεπεισμένοι ὅτι ἡ ἔκδοσις καὶ ἡ διάδοσις 
τοῦ Περιοδικοῦ Ἀνάλεκτα Σταγῶν καὶ Μετεώρων θὰ συντελέσῃ οὐχὶ μόνον εἰς 
τὴν γνῶσιν τῆς ἱστορίας τῆς περιοχῆς τῶν Σταγῶν ἣ τῶν μετεωρικῶν Μοναστη-
ρίων, ἀλλὰ καὶ εἰς τὴν περαιτέρω ἀναγνώρισιν τῆς συμβολῆς τῆς τοπικῆς Ἐκκλη-
σίας εἰς τὴν πνευματικὴν ἀνάπτυξιν τοῦ ὀρθοδόξου Ἑλληνισμοῦ ἀπὸ τὰ βυζαντι-
νὰ ἕως τὰ νεότερα χρόνια.

Ἐκφράζομεν τὴν εὐαρέσκειαν καὶ εὐχαριστίαν ἡμῶν πρὸς τὰ κοπιάσαντα μέλη 
τῆς τριμελοῦς συντακτικῆς Ἐπιτροπῆς τοῦ Περιοδικοῦ καὶ πρὸς τὰ ἐλλόγιμα μέλη 
τῶν ἐπιμέρους ἐπιστημονικῶν Ἐπιτροπῶν, διὰ τὴν ἀξιέπαινον αὐτῶν σπουδὴν 
καὶ ἐπιθυμίαν. Ὡσαύτως, θερμὰς εὐχαριστίας καὶ εὐγνώμονας προσρήσεις ἐκφρά-
ζομεν πρὸς τοὺς συγγραφεῖς τῶν μελετῶν τοῦ πρώτου τεύχους, οἵτινες διὰ τῆς 
ἐνδελεχοῦς ἐντρυφήσεως αὐτῶν εἰς τὰς πηγάς, ἀπέδωσαν μὲ ἀντικειμενικότητα 
καὶ ἐπιστημονικὴν ἀκρίβειαν πάντα ὅσα οὗτοι πραγματεύονται.

Ἡ χάρις τοῦ Κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ, διὰ πρεσβειῶν τῆς Ὑπεραγίας Θεο-
τόκου τῆς Μετεωριτίσσης καὶ πάντων τῶν Ὁσίων τῶν ἐν τοῖς λίθοις τῶν Μετεώ-
ρων λαμψάντων, εἴη μετ’ αὐτῶν καὶ πάντων ἡμῶν, Ἀμήν.

Ἔγγραφον ἐν τῷ ἐπισκοπείῳ τῶν Σταγῶν, τῇ 25ῃ μηνὸς Ὀκτωβρίου, ἔτους 
σωτηρίου 2021

ΠΡΟΛΟΓΟΣ ΤΟΥ ΣΕΒΑΣΜΙΩΤΑΤΟΥ ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΤΟΥ
ΣΤΑΓΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΕΩΡΩΝ Κ. ΘΕΟΚΛΗΤΟΥ
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Περιληψη: Στὴ μελέτη ἐπιχειρεῖται νὰ ἐξηγηθοῦν οἱ λόγοι γιὰ τοὺς ὁποίους τρία 
ἔντυπα τοῦ τυπογραφείου τῆς Μοσχόπολης περὶ τῶν ἁγίων τῆς Θεσσαλίας Σερα-
φεὶμ καὶ Βησσαρίωνος καὶ περὶ κορυδαλικῆς ἐπιστολογραφίας καὶ ρητορικῆς ἐπι-
κρίθηκαν καὶ ἐκδόθηκαν ἐκ νέου τὸν 18ο αἰῶνα σὲ εὐρωπαϊκὰ τυπογραφεῖα (Βενε-
τία, Βουκουρέστι καὶ Halle), μὲ βάση τὰ διαθέσιμα στοιχεῖα γιὰ τὴν ἰδεολογία καὶ τὴ 
δράση τῶν ἐμπλεκόμενων συντελεστῶν κάθε μίας ἐκδοτικῆς δραστηριότητας καὶ 

τὶς μεταξύ τους σχέσεις. 

Λεξεις-κλειδια: Ἅγ. Σεραφείμ, Ἅγ. Βησσαρίων, Ἀναστάσιος Γόρδιος, Θεόφιλος Κο-
ρυδαλέας, Σεβαστὸς Λεοντιάδης, Διονύσιος ἐκ Φουρνᾶ, Μοσχόπολη.

Key words: St. Serapheim, St. Bessarion, Anastasios Gordios, Theophilos Corydale-
us, Sevastos Leontiades, Dionysios of Fourna, Moschopolis.

1. ΕΙΣΑΓΩΓΗ

Στὴ Μοσχόπολη σημειώθηκε ἡ πρώτη σοβαρὴ τυπογραφικὴ προσπάθεια στὸ
πλαίσιο τοῦ ἑλλαδικοῦ χώρου ὅσον ἀφορᾶ τὴ διάρκειά της, ἀλλὰ καὶ τὴν πα-

ραγωγή της σὲ ἔντυπα κατὰ τὴ διάρκεια τοῦ 18ου αἰώνα1, καθὼς μεταξὺ τῶν ἐτῶν 
1731-1769 ἐκδόθηκαν περὶ τὰ 20 βιβλία.  Ἕνα ἀσυνήθιστο περιστατικό, ὅμως, πα-
ρουσιάστηκε σχετικὰ μὲ τρεῖς ἐκδόσεις τοῦ τυπογραφείου τῆς Μοσχόπολης, γιὰ 
τὶς ὁποῖες κυρίως ὑπεύθυνοι ἦσαν οἱ κληρικοὶ Σεβαστὸς Λεοντιάδης, καθηγητὴς 
καὶ σχολάρχης τῆς Νέας Ἀκαδημείας, καὶ Γρηγόριος Κωνσταντινίδης, ἰδιοκτήτης 
τοῦ τυπογραφείου καὶ ἐπιμελητὴς τῶν ἐκδόσεων. Οἱ ἐν λόγῳ ἐκδόσεις πραγμα-
τοποιήθηκαν στὴ Μοσχόπολη στὰ 1740 καὶ 17442 καὶ οἱ δύο ἀπὸ αὐτὲς συνί-

1	 Μπῶκος,	Τὰ πρῶτα ἑλληνικὰ τυπογραφεῖα, 73-90. Peyfuss,	«The	printing	shop	of	Moschopolis»,	
199-206.

2	 Γιὰ	 ἀναλυτικὴ	 περιγραφὴ	 τῶν	 ἐκδόσεων	 τῆς	 Μοσχόπολης,	 βλ.	 Peyfuss,	 Die Druckerei von 
Moschopolis, εἰδικὰ	τὸ	κεφάλαιο:	«Die	Drucke	aus	Moschopolis»,	95-165.	Πρβλ.	Χριστόπουλος,	Τὸ 
βιβλίο, εἰδικὰ	τὸ	κεφάλαιο:	«Οἱ	ἐκδόσεις	Μοσχοπόλεως	καὶ	τὰ	κοσμήματά	τους»,	178-188.
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σταντο σὲ ἀκολουθίες τῶν ἁγίων τῆς Θεσσαλίας Σεραφεὶμ καὶ Βησσαρίωνος, τὶς 
ὁποῖες εἶχε συνθέσει ἢ διασκευάσει ὁ διδάσκαλος τοῦ Γένους Ἀναστάσιος Γόρδιος 
(1654/5-1729), λόγιος ἀπὸ τὰ Ἄγραφα μὲ ὑψηλοῦ ἐπιπέδου κατάρτιση, μεταξὺ ἄλ-
λων, στὴ θεολογία καὶ στὸν νεοαριστοτελισμό3, γνωστὸς καὶ γιὰ τὶς ἀντικαθολικὲς 
ἀπόψεις του4. Ἀπὸ τὴν ἄλλη πλευρά, ἡ τρίτη ἀπὸ αὐτὲς τὶς ἐκδόσεις συνίστατο σὲ 
πραγματεῖες ἐπιστολογραφίας καὶ ρητορικῆς τοῦ ἐμβληματικοῦ νεοαριστοτελιστῆ 
φιλοσόφου Θεόφιλου Κορυδαλέα (1570-1646)5, ὁ ὁποῖος ἦταν ἐπίσης γνωστὸς 
καὶ γιὰ τὶς ἀντικαθολικὲς ἀπόψεις καὶ ἐνέργειές του6. Τὸ ἀσυνήθιστο γιὰ τὰ ἴδια 
ἔργα ἦταν ὅτι μεταξὺ τῶν ἐτῶν 1745-1768 οἱ ἀμέσως ἑπόμενες ἐκδόσεις τους 
ἔγιναν σὲ εὐρωπαϊκὰ τυπογραφεῖα (Βενετία, Βουκουρέστι καὶ Halle) μὲ τὴ χρη-
ματοδότηση ἢ ἐπιμέλεια κυρίως κληρικῶν, ἀλλὰ καὶ ἑνὸς καθηγητῆ, μὲ καταγωγὴ 
κάποιων ἀπὸ αὐτοὺς εἴτε ἀπὸ Θεσσαλία, εἴτε ἀπὸ Βόρεια  Ἤπειρο. Στὰ προοίμια 
τῶν ἐπανεκδόσεων οἱ ἐκδόσεις τῆς Μοσχόπολης εἴτε σχολιάζονταν ἐπικριτικὰ μὲ 
ὑπαινιγμούς, εἴτε ἀγνοοῦνταν ὡσεὶ μὴ ὑφιστάμενες, εἴτε κατακρίνονταν ἔντονα 
τόσο οἱ ἴδιες, ὅσο καὶ οἱ συντελεστές τους7.

Ἐδῶ ἐπιχειρεῖται νὰ δοθεῖ ἐξήγηση γιὰ κάθε μία περίπτωση αὐτοῦ τοῦ φαι-
νομένου, μὲ τὴ βοήθεια τῶν διαθέσιμων ἱστορικῶν, βιβλιογραφικῶν καὶ βιογρα-

3	 Σκοπὸς	τοῦ	νεοαριστοτελισμοῦ,	ὁ	ὁποῖος	ἀποτέλεσε	μία	μεταβατικὴ	φάση	μεταξὺ	Μεσαίωνα	καὶ	
νεώτερων	χρόνων,	ἦταν	νὰ	παρουσιασθεῖ	ἀντικειμενικὰ	τὸ	ἀριστοτελικὸ	φιλοσοφικὸ	σύστημα	
καὶ	νὰ	ὑποστηριχθοῦν	ἡ	συνέπεια	καὶ	ἡ	συνέχεια	τῆς	ἀριστοτελικῆς	σκέψης.	Γιὰ	νὰ	ἐπιτυγχανό-
ταν	αὐτό,	ἔπρεπε	νὰ	ἀπορριφθοῦν	τόσο	οἱ	Σχολαστικοὶ	τοῦ	Μεσαίωνα,	ὅσο	καὶ	οἱ	Ἄραβες	σχο-
λιαστὲς	τοῦ	Ἀριστοτέλη,	καὶ	νὰ	μελετηθοῦν	πιὸ	προσεκτικὰ	οἱ	ἀρχαῖοι	Ἕλληνες	σχολιαστές,	ποὺ	
θεωροῦνταν	ὡς	οἱ	μόνοι	αὐθεντικοὶ	ἑρμηνευτὲς	τοῦ	φιλοσόφου.	Ὁ	Γόρδιος,	ὅπως	προκύπτει	καὶ	
ἀπὸ	ἐπιστολή	του	(Νοέμβριος	1676),	σπούδασε	νεοαριστοτελισμὸ	κοντὰ	σὲ	καθηγητές,	ὅπως	ὁ	
Εὐγένιος	Γιαννούλης	(1590/94-1682),	ποὺ	εἶχε	διατελέσει	μαθητὴς	τοῦ	Κορυδαλέα,	καὶ	ὁ	Νικόδη-
μος	Μαζαράκης,	μὲ	ἐγχειρίδια	τὰ	ὁποῖα	συνίσταντο	σὲ	ἀριστοτελικὰ	ἔργα,	ἀλλὰ	καὶ	σὲ	σχόλια	τοῦ	
Κορυδαλέα	σὲ	ἕξι	ἀπὸ	αὐτά	(βλ.	Εὐγενίου Γιαννούλη Ἐπιστολές,	480-481.	Γόρδιος,	Ἀλληλογραφία,	
ἐπιστ.	3.31-36,	5.27-30).

4	 Εἰδικότερα,	βλ.	Γόρδιος,	Περὶ Μωάμεθ (ἔκδ.	Ἀργυρίου).	Σημειώνεται	ὅτι	τὸ	τυπογραφεῖο	τῆς	Μο-
σχόπολης	ἐξέδιδε	ἐπίσης	καὶ	κείμενα	κατὰ	τοῦ	Καθολικισμοῦ,	ἐπιδιώκοντας	ἔτσι	τὴν	ἀντιμετώπι-
ση	τῆς	προσπάθειας	τῶν	Δυτικῶν	νὰ	διεισδύσουν	στὶς	περιοχὲς	τῆς	Ἠπείρου	καὶ	τῆς	Μακεδονίας.	

5	 Γιὰ	 τὴν	 ἐργοβιογραφία	 τοῦ	 Κορυδαλέα,	 βλ.	 ἐνδεικτικὰ	 Tsourkas,	 Les débuts de l’ enseignement 
philosophique.

6	 Παπαδόπουλος,	«Δράση	Θεοφίλου	Κορυδαλέως»,	33-82.
7	 Οἱ	ἐπανεκδόσεις	τῶν	βιβλίων	τῆς	Μοσχόπολης	δὲν	ἦταν	δυνατὸ	γιὰ	εὐνόητους	λόγους	νὰ	πραγ-

ματοποιηθοῦν	ἀπὸ	τοὺς	ἐπικριτές	τους	στὴν	ἴδια	πόλη.	Χαρακτηριστικὸ	ἐδῶ	εἶναι	ἴσως	καὶ	τὸ	ὅτι	
ἐπειδὴ	προφανῶς	στὴ	Θεσσαλία	εἶχαν	καταστεῖ	γνωστὲς	τόσο	ἡ	δυσφορία	σίγουρα	τῶν	μοναχῶν	
τῆς	μονῆς	Κορώνης	γιὰ	τὴν	ἔκδοση	τῆς	Μοσχόπολης,	ὅσο	καὶ	ἡ	ἐπανέκδοση	τῆς	ἀκολουθίας	τοῦ	
ἁγίου	Βησσαρίωνος	τὸ	1759,	ὅταν	τὸ	1764	οἱ	μοναχοὶ	τῆς	μονῆς	Φλαμουρίου	θέλησαν	νὰ	χρημα-
τοδοτήσουν	τὴν	ἔκδοση	τῆς	ἀκολουθίας	τοῦ	ἁγίου	Συμεών,	ἐπέλεξαν	τὸ	νεότευκτο	τυπογραφεῖο	
τοῦ	Μάρκου	στὴ	Σμύρνη,	καὶ	μάλιστα	μὲ	καθυστέρηση,	ὅπως	δήλωναν	οἱ	 ἴδιοι,	λόγῳ	ἔλλειψης	
τυπογράφου	(Πρβλ.	Μπῶκος,	ὅ.π.,	56-71).	Ἡ	ἀναζήτηση	τυπογράφου	στὴν	πραγματικότητα	δὲν	
εὐσταθεῖ	ὡς	 λόγος,	 σὲ	 ὅ,τι	 ἀφορᾶ	 τὸ	 τυπογραφεῖο	 τῆς	Μοσχόπολης,	 ποὺ	 λειτουργοῦσε	μέχρι	
τὸ	1769.	Αὐτὸς	ὁ	λόγος	θὰ	εὐσταθοῦσε	ἐὰν	ἀφοροῦσε	τὴν	προσδοκία	θέσπισης	τυπογραφείου	
σὲ	ἄλλη	περιοχὴ	τοῦ	ἑλλαδικοῦ	χώρου,	ἀλλὰ	καὶ	πάλι	ὡς	ἕναν	βαθμό,	καθὼς	τὸ	1759	ἱδρύθηκε	
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φικῶν δεδομένων, ἀλλὰ καὶ τῶν στοιχείων ποὺ προκύπτουν ἀπὸ τὴ γενικότερη 
δραστηριότητα τῶν πιὸ σημαντικῶν συντελεστῶν τῶν συνολικὰ ἕξι ἐκδόσεων 
καὶ ἐπανεκδόσεων, καθὼς ὑπάρχουν ἐνδείξεις γιὰ διάφορες ἀντιπαλότητες στοὺς 
κύκλους τῶν λογίων τῆς ἐποχῆς. Ἀρχικὰ παρουσιάζονται κάποια κατατοπιστικὰ 
στοιχεῖα σχετικὰ μὲ τὸν ἐλάχιστα μέχρι σήμερα γνωστὸ ρόλο τοῦ Σεβαστοῦ Λεο-
ντιάδη, σχολάρχη τῆς Μοσχόπολης, σὲ περίοδο κατὰ τὴν ὁποία τὸ τυπογραφεῖο 
ἐντασσόταν στὸ πλαίσιο τῶν δραστηριοτήτων τῆς κοινότητας καὶ τῆς ἐκκλησίας 
στὴν ἀκμάζουσα πόλη. Στὴ συνέχεια γίνεται λόγος γιὰ κάθε συγκεκριμένη ἔκδο-
ση καὶ τὴν ἀντίστοιχη ἑπόμενη ἔκδοση.

2. ΣΕΒΑΣΤῸΣ ΛΕΟΝΤΙΑΔΗΣ

Μεταξὺ τῶν ἐτῶν κυκλοφορίας τῶν ἐν λόγῳ ἐκδόσεων τῆς Μοσχόπολης 
(1740-44) ἐκεῖ σχολαρχοῦσε ἤδη ὁ Καστοριανὸς λόγιος καὶ ἱερωμένος Σεβαστὸς 
Λεοντιάδης (1690-1765/70), ὁ ὁποῖος διακρινόταν γιὰ τὴν προσήλωσή του στὸν 
νεοαριστοτελισμὸ τοῦ Κορυδαλέα. Τὰ πρῶτα μαθήματά του παρακολούθησε στὴν 
Καστοριὰ κοντὰ στὸν Μεθόδιο Ἀνθρακίτη, ὁ ὁποῖος δίδασκε ἐκεῖ περίπου ἀπὸ τὸ 
1710, εὐθυγραμμισμένος πρὸς τὴν πλατωνικὴ φιλοσοφία καὶ ὄχι πρὸς τὸν νεοα-
ριστοτελισμό. Ὁ Λεοντιάδης τὸ 1721 ἐξελέγη, μετὰ τὴν ἀποχώρηση τοῦ Ἀνθρακί-
τη, δάσκαλος στὴ σχολὴ Κυρίτζη, ὑποσχόμενος μὲ νόημα νὰ κινηθεῖ στὸ πλαίσιο 
«τοῦ Θεοῦ καὶ τῶν ὀρθῶς φρονούντων διδασκάλων»8.

Κατ’ ἀρχάς, πρέπει νὰ ληφθεῖ ὑπόψη ὅτι ὁ Λεοντιάδης ἀπέκτησε δεσμοὺς 
μὲ τὴ Θεσσαλία, καθώς, πρὶν ἀπὸ τὴ Μοσχόπολη, εἶχε διδάξει στὴ σχολὴ τῆς 
Τσαριτσάνης ἀπὸ τὰ μέσα περίπου τῆς δεκαετίας τοῦ 1720 μέχρι τὶς ἀρχὲς τοῦ 
1730.  Ὅπως φαίνεται, ἐπισκέψεις πραγματοποιοῦσε ἐπίσης στὴ Θεσσαλία καὶ 
πολὺ ἀργότερα, καθὼς μαρτυρεῖται ὡς ἱεροκήρυκας τὸ 1756 στὸν Τύρναβο9. Δε-
δομένου ὅτι ὁ Λεοντιάδης ἐγκαταστάθηκε στὴ Μοσχόπολη μετὰ τὸ 1738, μὲ 
ἐνέργειές του πιθανότατα ἄρχισε ἡ μητρόπολη τῆς Λάρισας νὰ συνδέεται ἰδιαί-
τερα μὲ τὸ τυπογραφεῖο τῆς Μοσχόπολης10.

Τὸ τυπογραφεῖο ὑπῆρξε ἐξαιρετικὸ ὄργανο παιδείας, ἰδεολογικοῦ ἐπηρεασμοῦ, 
ἀλλὰ καὶ ἀντιμετώπισης πρακτικῶν ἀναγκῶν, τόσο τῆς τοπικῆς ἐκκλησίας, ὅσο 

τυπογραφεῖο	ἀπὸ	τὸν	Κοσμᾶ	τὸν	Ἐπιδαύριο	στὴ	μονὴ	Μεγίστης	Λαύρας	τοῦ	Ἁγίου	Ὄρους,	ἀπὸ	
ὅπου,	ὅμως,	τυπώθηκε	μόνον	ἕνα	βιβλίο	(βλ.	Χατζημιχαήλ,	«Τὰ	ἔντυπα	βιβλία	στὶς	βιβλιοθῆκες	τοῦ	
Ἁγίου	Ὄρους»,	174-183).

8		 Κώδ.	ΕΒΕ	2753	(κώδ.	Μητροπόλεως	Καστορίας	ἐτῶν	1665-1769),	πράξη	132,	σ.	120.
9		 Χριστόπουλος,	Τὸ βιβλίο,	154.
10 Αὐτόθι,	92,	106.
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καὶ τῆς σχολῆς τῆς Μοσχόπολης. Τὸ 1744 ὁ Λεοντιάδης, εἰσάγοντας σὲ αὐτὴν τὴ 
σχολὴ μία ἀνώτερη βαθμίδα, τὴ μετονόμασε σὲ Ἑλληνικὸν Φροντιστήριον ἢ Νέαν 
Ἀκαδημείαν, ἐνῶ ὁ ἴδιος ἤδη δίδασκε ἐκεῖ ὄχι μόνο ἀριστοτελικὴ φιλοσοφία, ἀκο-
λουθῶντας τὴν παράδοση τῆς σχολῆς, ἀλλὰ καὶ ἀρχαία ἑλληνικὴ γλῶσσα καὶ φι-
λολογία11. Καὶ στὶς δύο ἀκολουθίες, τοὺς βίους τῶν ἁγίων τοὺς εἶχε συνθέσει ὁ 
Γόρδιος. Προφανῶς ὁ Λεοντιάδης θὰ εἶχε κάθε λόγο νὰ προωθεῖ τὴν ἔκδοση ἔρ-
γων τοῦ Γόρδιου, ὁ ὁποῖος ἀνῆκε στὴ νεοαριστοτελικὴ παράδοση τοῦ Κορυδαλέα, 
ὅπως καὶ ἐκεῖνος.

Ὁ Λεοντιάδης δίδασκε στὴ Μοσχόπολη, ἔχοντας ἀξιόλογους μαθητές, ὅπως 
τὸν μετέπειτα διδάσκαλο τοῦ Γένους Θεόδωρο Καβαλλιώτη (1718;-1789), ὁ 
ὁποῖος ἀργότερα στὴ Μοσχόπολη φιλοσοφικὰ κινήθηκε, μεταξὺ ἄλλων, καὶ πρὸς 
τὴν κατεύθυνση τῆς διατύπωσης τῶν ἀνασκευῶν τῆς χριστιανικῆς διδασκαλίας 
ἐπὶ ἀριστοτελικῶν ἀπόψεων, ποὺ δὲν συμβιβάζονταν μὲ ἐκείνη. Τὸ 1746 ὁ Κα-
βαλλιώτης ἄρχισε νὰ διδάσκει στὴ Μοσχόπολη καὶ τὸ 1748 ἀνέλαβε τὴ διεύθυν-
ση τῆς Νέας Ἀκαδημείας διαδεχόμενος ἔτσι τὸν Λεοντιάδη. Σημειώνεται, ὅμως, 
ὅτι μεγαλύτερη ἐπίδραση στὸν Καβαλλιώτη εἶχε ἀσκήσει ὁ ἐπίσης δάσκαλός του 
Εὐγένιος Βούλγαρης (1716-1806), στὸν ὁποῖο πρέπει νὰ μαθήτευσε ἐπὶ περίπου 
πέντε ἔτη12.

Ἐδῶ εἶναι σημαντικὸ νὰ ἀναφερθεῖ ἡ πολυετὴς ἀντιπαλότητα τοῦ Λεοντιάδη 
μὲ τὸν Βούλγαρη, ἀλλὰ καὶ μὲ ἄλλους λογίους ποὺ συνδέονταν μὲ αὐτόν. Εἰδι-
κότερα, ἀπὸ τὴν ἐποχὴ τῆς καθηγεσίας τοῦ Βούλγαρη στὴν Κοζάνη (1745-49) 
ὁ Λεοντιάδης, ἀρχικὰ φίλος καὶ μετέπειτα σφοδρὸς ἀντίπαλος τοῦ Βούλγαρη, 
κήρυττε στὸν ναὸ τοῦ ἁγίου Νικολάου καὶ ἡ γνώμη του λαμβανόταν ὑπόψη 
προκειμένου περὶ θεολογικῶν ἑρμηνειῶν. Αὐτὸ τὸ γεγονὸς μπορεῖ νὰ συνδυα-
σθεῖ μὲ τὸ δεδομένο ὅτι ὁ Βούλγαρης στὴν ἀρχὴ τῆς σχολαρχίας του κήρυττε 
στὸν ἴδιο ναό, ἐνῶ ἀργότερα ἐξέφραζε μὲ ἀρκετοὺς ὑπαινιγμοὺς τὴν ἔντονη 
δυσφορία του γιὰ τὴ μεταχείριση τῆς ὁποίας ἔτυχε στὴν Κοζάνη, ἐν μέσῳ κα-
τακρίσεων σὲ βάρος του καὶ ἔντονης ὑποβάθμισής του.  Ἔτσι, εἰκάζεται ὅτι ἡ 
ἐνεργοποίηση τοῦ Λεοντιάδη ὡς ἱεροκήρυκα στὸν ναὸ εἶχε ἄμεση σχέση μὲ τὴν 
ἀπαξίωση τοῦ μητροπολίτη Κοζάνης Μελέτιου Κατακάλου πρὸς τὸ πρόσωπο 
τοῦ Βούλγαρη κατὰ τὴ διάρκεια τῆς ἐκεῖ σχολαρχίας του καὶ ἀσφαλῶς καὶ ἀργό-
τερα13. Προφανῶς, ὁ Βούλγαρης γνώριζε τὴ δραστηριότητα τοῦ Λεοντιάδη στὴ 
σχολὴ καὶ τὸ τυπογραφεῖο τῆς Μοσχόπολης, καὶ πρὸς αὐτὴν τὴν κατεύθυνση 
ἤθελε νὰ δραστηριοποιηθεῖ καὶ ὁ ἴδιος. Ἔτσι, ὅταν ἄρχισε νὰ διδάσκει ὁ Βούλ-
γαρης στὴν Ἀθωνιάδα Σχολή, ἐπεδίωξε ἐνθουσιωδῶς στὰ 1753/54 τὴν ἵδρυση 

11	 Peyfuss,	«Ἡ	‘Νέα	Ἀκαδημεία’	τῆς	Μοσχόπολης»,	153-158.
12	 Γιὰ	τὴν	ἐργοβιογραφία	τοῦ	Καβαλλιώτη,	βλ.	Κεκρίδης,	Θεόδωρος Καβαλλιώτης.
13	 Τεμπέλης,	«Ὁ	Καρδινάλιος	τῆς	Καθολικῆς	Ἐκκλησίας»,	625-642.
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τυπογραφείου, προφανῶς ἀνταγωνιστικοῦ πρὸς ἐκεῖνο τῆς Μοσχόπολης, χωρὶς 
ὅμως ἐπιτυχία14.

Ἀκολούθως, ὅμως, στὰ 1765 ὁ Λεοντιάδης ἐνεπλάκη κυρίως μὲ τὸν Ἰώσηπο 
Μοισιόδακα (περ. 1725-1800) καὶ δευτερευόντως μὲ τὸν Βούλγαρη, ποὺ ὑπῆρξε 
δάσκαλος τοῦ Μοισιόδακα, σὲ μιὰ φιλοσοφική, πολιτική, ἰδεολογικὴ καὶ προσω-
πικὴ διαμάχη, τόσο στὸ Ἰάσιο, ὅσο καὶ τὴν Κωνσταντινούπολη15. Ἐνδεικτικὰ ὁ 
Λεοντιάδης στὸ   Ἰάσιο συκοφαντοῦσε τὸν τότε εὑρισκόμενο στὴ Γερμανία Βούλ-
γαρη, λέγοντας ὅτι εἶναι «ὁ τζαρλατάνος, ὁ πεζὸς κατὰ πάντα, ὁ σπουδάζων ἐν τῇ 
Γερμανίᾳ δίκην παιδίου ἀμαθεστάτου»16. Ἡ γερμανικὴ πόλη, στὴν ὁποία σπού-
δαζε ὁ Βούλγαρης, ἦταν ἡ Halle, στὸ πανεπιστήμιο τῆς ὁποίας εἶχε ἐγγραφεῖ ἀπὸ 
τὸν  Ἰανουάριο τοῦ 176517, καὶ σὲ αὐτὴν ἐμφανίζεται στὰ 1768 ἡ ἐπανέκδοση τῶν 
πραγματειῶν ἐπιστολογραφίας καὶ ρητορικῆς τοῦ Κορυδαλέα σὲ νέα ἔκδοση μετὰ 
τὴν ἔκδοση τῆς Μοσχόπολης. Ὁ Λεοντιάδης πρὸς τὰ τέλη τοῦ βίου του ἐκδήλωνε 
μία στείρα προσκόλληση στὸν νεοαριστοτελισμό, ἀρνούμενος ταυτόχρονα τὴ νε-
ωτερικὴ εὐρωπαϊκὴ φιλοσοφία, ὀπαδοὶ τῆς ὁποίας ἦταν ὁ Βούλγαρης καὶ ὁ Μοι-
σιόδαξ. Εἰδικά, ἡ δραστηριότητα τοῦ Λεοντιάδη στὸ   Ἰάσιο στὰ τέλη τῆς ζωῆς του 
προκάλεσε σημαντικὴ πολυεπίπεδη ἀναστάτωση στὴν  Ἡγεμονία, τὴν Αὐθεντικὴ 
Ἀκαδημία καὶ τὴν ἐκεῖ ἑλληνικὴ παροικία τὸ 1765, καθὼς ἐξαιτίας της διακόπη-
κε ἡ σταδιοδρομία τοῦ Μοισιόδακα ὡς σχολάρχη στὴν Ἀκαδημία καὶ ἀπέτυχε 
ἡ προσπάθεια τοῦ Βούλγαρη νὰ καταστεῖ μέλος τῆς Συνόδου τοῦ Οἰκουμενικοῦ 
Θρόνου.  Ἡ ἐν λόγῳ δραστηριότητα τοῦ Λεοντιάδη περιγραφόταν ἀπὸ τὸν Μοι-
σιόδακα καὶ τὸν Βούλγαρη ὡς ἀπόλυτα ἐνδεικτικὴ τῆς προσωπικότητας, τῆς γε-
νικότερης κατάρτισής του καὶ τῶν κινήτρων του, δεδομένων τῶν διασυνδέσεών 
του μὲ ὑψηλὰ ἱστάμενους τῆς ἐκκλησιαστικῆς ἱεραρχίας.

3. ΑΚΟΛΟΥΘΙΑ ΑΓ. ΣΕΡΑΦΕΙΜ
   (ΜΟΣΧΟΠΟΛΗ 1740, ΒΕΝΕΤΙΑ 1745)

Στὰ 1740 ἡ μονὴ Θεοτόκου Κορώνης κάλυψε τὶς δαπάνες γιὰ νὰ ἐκδοθεῖ στὴ 
Μοσχόπολη ἡ ἀκολουθία καὶ ὁ βίος τοῦ ἱερομάρτυρα Σεραφείμ († 1600/01)18. 

14	 Βλ.	ἐπιστολὴ	Βούλγαρη	πρὸς	τὸν	πατριάρχη	Κύριλλο	Ε΄	(Κώδ.	ΕΒΕ	2390,	σ.	478):	«ἡμεῖς	ὀγλίγωρα	
θέλει	ἀνοίξωμεν	ἐδῶ	καὶ	τυπογραφεῖον».

15	 Γιὰ	τὴ	διαμάχη	τοῦ	Λεοντιάδη	μὲ	ἄλλους	λογίους,	βλ.	Τεμπέλης,	Θεοδώρου,	«Ὁ	Ἰώσηπος	Μοισιό-
δαξ»,	569-594.	Οἱ	ἴδιοι,	«Ἡ	ἀντιπαράθεση	Βούλγαρη	καὶ	Λεοντιάδη»,	43-54.	Οἱ	ἴδιοι,	«‘Ὡς δεῖ τοῦ 
Θεοῦ’»,	609-623.

16	 Μοισιόδαξ,	Ἀπολογία,	156.
17	 Makrides,	«Evgenios	Voulgaris	und	Halle»,	137-144.
18	 Γιὰ	τὸν	βίο	τοῦ	Σεραφείμ,	βλ.	Παπάζης,	Διονύσιος Μητροπολίτης Λαρίσης.
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Ἐνδεχομένως ἡ χορηγία προέκυψε λόγῳ τοῦ ὅτι ὑπῆρξε συνεννόηση μεταξὺ τοῦ 
Λεοντιάδη καὶ τῶν μοναχῶν, οἱ ὁποῖοι ἴσως ἦταν μαθητὲς ἢ φίλοι του ἀπὸ τὴν 
ἐποχὴ τῆς καθηγεσίας του στὴ σχολὴ τῆς Τσαριτσάνης. Ἡ ἔκδοση αὐτὴ τοῦ τυ-
πογραφείου τῆς Μοσχόπολης (ἀρ. 5 κατὰ Χριστόπουλο, ἀρ. 4 κατὰ Peyfuss), τὴν 
ὁποία ἐπαινοῦσε ὁ Καισάριος Δαπόντες19, εἶναι ἔργο τοῦ Γόρδιου (ἀρ. 19 κατὰ 
Καρανάσιο) καὶ σήμερα εἶναι γνωστὰ μόνο δύο ἀντίτυπά της. Φέρει τὸν τίτλο:

Ἀκολουθία τοῦ Ἁγίου Ἱερομάρτυρος Σεραφείμ, Ἀρχιεπισκόπου Φαναρίου καὶ Νεο-
χωρίου, ὃς ἐμαρτύρησεν κατὰ ΄αχά  ἔτος Σωτήριον. ἔστι δὲ Ποίημα Ἀναστασίου ἱερομο-
νάχου τοῦ ἐκ τῆς δευτέρας Θετταλίας. Τυπωθεῖσα διὰ Δαπάνης τοῦ ἱεροῦ Μοναστηρίου 
τῆς Κυρίας Θεοτόκου τῆς λεγομένης Κωρόνη. Διορθωθεῖσα δὲ ὡς ἐφικτὸν παρὰ τοῦ 
αἰδεσιμωτάτου καὶ Λογιωτάτου Κυρίου Κυρίου Γρηγορίου Μοσχοπολίτου. ἐν Μοσχο-
πόλει. 1740. Παρὰ Γρηγορίῳ ἱερομονάχῳ τῷ ἐκ Μοσχοπόλεως.

Πέντε ἔτη ἀργότερα, ἀπευθυνόμενος μάλιστα στοὺς μοναχοὺς τῆς ἴδιας μο-
νῆς, ὁ Διονύσιος ἐκ Φουρνᾶ (1670 - περ. 1746), προέβη στὴ Βενετία σὲ ἐπανέκδο-
ση τῆς ἴδιας ἀκολουθίας μὲ δικές του προσθῆκες καὶ διορθώσεις20, ἂν καὶ στὴ σε-
λίδα τίτλου δὲν μνημονεύεται τὸ ὄνομά του. Διακήρυσσε μάλιστα ὅτι αὐτὴ ἦταν 
ἡ πρώτη ἔκδοσή της, χωρὶς νὰ ἀναφέρεται καθόλου σὲ ἐκείνη τῆς Μοσχόπολης:

Ἀκολουθία τοῦ Ἁγίου  Ἱερομάρτυρος Σεραφείμ, Ἀρχιεπισκόπου Φαναρίου καὶ Νεο-
χωρίου τοῦ θαυματουργοῦ νῦν πρῶτον τύποις ἐκδοθεῖσα, καὶ μετ’ ἐπιμελείας ὅτι πλεί-
στης διορθωθεῖσα Ἐνετίησι ΄αψμέ , 1745. Παρὰ Ἀντωνίῳ Βόρτολι. Con licenza de’ 
superiori, e privilegio.

Καταρχάς, ἐπισημαίνεται ὅτι τὸ τυπογραφεῖο τοῦ Βόρτολι ἐπελέγη λίγα ἔτη 
ἀργότερα (1749) καὶ γιὰ τὴν ἔκδοση τοῦ ἔργου Ὁδὸς Μαθηματικῆς τοῦ Ἀνθρακί-
τη, ἀπὸ τὸν ὁποῖο εἶχε σαφῶς διαχωρίσει τὴ θέση του παλαιότερα ὁ Λεοντιάδης.  
Ἄρα, θὰ ἦταν δυνατὸ νὰ ὑποτεθεῖ ὅτι αὐτὸ προσφερόταν ὡς ἕνα ἀπὸ τὰ εὐρωπα-
ϊκὰ τυπογραφεῖα, ὅπου κατέφευγαν   Ἕλληνες λόγιοι, τὰ ἔργα τῶν ὁποίων γιὰ δι-
άφορους λόγους δὲν θὰ ὑποβάλλονταν ἢ δὲν θὰ γίνονταν δεκτὰ πρὸς ἔκδοση ἀπὸ 
τὸ τυπογραφεῖο τῆς Μοσχόπολης.

Περαιτέρω, εἶναι γνωστὸ ὅτι ὁ Γόρδιος στὰ 1713 εἶχε ἐπισκεφθεῖ τὴ μονὴ Κο-
ρώνης, ἐνῶ ἐπίσης στὴν ἴδια μονὴ σώζονται παλαιὰ ἔντυπα βιβλία τοῦ ἰδίου, ἀλλὰ 
καὶ τοῦ Γιαννούλη. Ὁ Διονύσιος ἐκ Φουρνᾶ κατὰ τὸ 1727 ἀντήλλασσε ἐπιστολὲς 

19	 Καισάριος	Δαπόντες,	Ἄνθη Νοητά:	«Ἀκούω	κατὰ	τ	̓		Ἄγραφα...	σώζεται	χάριτι	τοῦ	Κυρίου	/	ἡ	κε-
φαλὴ	τοῦ	Σεραφείμ,	νεοφανοῦς	ἁγίου,	/	τοῦ	καὶ	ἱερομάρτυρος,	καθὸ	τοῦ	Φαναρίου	/	ἀρχιερεὺς	
ἐστάθηκε	καὶ	τοῦ	Νεοχωρίου,	/	καὶ	ὁποῦ	ἐμαρτύρησεν	εἰς	χρόνους	τοὺς	χιλίους	/	ἀπὸ	Χριστοῦ	
γεννήσεως	ἕνα	κἑξακοσίους,	/	ὡς	φαίνεται	εἰς	τὸν	αὐτοῦ	βίον	καὶ	πολιτείαν	/	ὁποῦ	εἰς	τὴν	Μο-
σχόπολιν	 τυπώθη	 κατ	̓	 ἀξίαν».	 Βλ.	 Παπαδόπουλος–Κεραμεύς,	 «Texte	 greceşti»,	 στὸ	 Hurmuzaki,	
Dοcumente 291.

20	 Γιὰ	τὴ	διασκευὴ	καὶ	συμπλήρωση	αὐτοῦ	τοῦ	ὑμνογραφικοῦ	ἔργου,	βλ.	Πασχαλίδης,	«Προσθῆκες,	
διορθώσεις	 καὶ	 σχόλια»,	 103-127.	 Ἀθανασόπουλος,	 «Ὑμνογραφικὰ	 δοκίμια	 Διονυσίου	 τοῦ	 ἐκ	
Φουρνᾶ»,	507-521.	Μον.	Πατάπιος,	«Ὁ	ἁγιορείτης	ἱερομόναχος	Διονύσιος»,	1052.
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μὲ τὸν Γόρδιο, στὶς ὁποῖες ὁ Διονύσιος ἐμφανιζόταν νὰ ζητᾶ καὶ νὰ λαμβάνει 
ἀπαντήσεις σὲ ζητήματα δογματικά, ποὺ ἅπτονταν εἰκονογραφικῶν θεμάτων21. 
Πιθανολογεῖται ὅτι ὁ Διονύσιος ἐκ Φουρνᾶ, ὡς ἡ πλέον σημαντικὴ πνευματικὴ 
μορφὴ τῆς ἐποχῆς στὴν περιοχὴ μετὰ τὸν θάνατο τοῦ Γόρδιου, ἔγινε κάτοχος τοῦ 
συγκεκριμένου χειρογράφου του μὲ τὸν βίο τοῦ Σεραφείμ, ὅπως σίγουρα συνέβη 
μὲ τουλάχιστον ἕνα ἄλλο γνωστὸ χειρόγραφο22. Τὸ 1739 εὑρισκόμενος στὸ  Ἅγιον 
Ὄρος, ὁ Διονύσιος ὁλοκλήρωσε τὴ χειρόγραφη ἐπεξεργασία τῆς ἀκολουθίας τοῦ 
ἁγίου Σεραφείμ, ἀξιοποιῶντας παλαιὰ χειρόγραφα, ποὺ εἶχε στὴν κατοχή του, ἢ 
ἄλλα, ποὺ ζήτησε καὶ ἔλαβε ἀπὸ φίλους του. Σὲ αὐτὴν τὴν ὁμάδα χειρογράφων, 
ἀνῆκε καὶ ἐκεῖνο τοῦ Γόρδιου, τὸ περιεχόμενο τοῦ ὁποίου ὁ Διονύσιος, ἔχοντας 
κινηθεῖ ἀνεξάρτητα, εἶχε διορθώσει καὶ συμπληρώσει. Τὸ ἑπόμενο ἔτος ὁ ἴδιος 
ἔζησε στὴν Κωνσταντινούπολη καὶ ἀκριβῶς τότε τυπώθηκε στὴ Μοσχόπολη ἡ 
ἀκολουθία τοῦ ἁγίου Σεραφείμ, προφανῶς ἀπὸ ἄλλο χειρόγραφο τοῦ Γόρδιου. 

Στὸ προοίμιο τῆς δικῆς του ἔκδοσης (σσ. 3-6), ὁ Διονύσιος ἐκ Φουρνᾶ στὰ 1745 
ἀπευθύνθηκε μὲ νόημα πρῶτα στοὺς μοναχοὺς τῆς μονῆς Κορώνης, οἱ ὁποῖοι εἶ-
χαν χρηματοδοτήσει τὴν ἔκδοση τῆς Μοσχόπολης τοῦ 1740: «Τοῖς ὁσιωτάτοις 
Ἀδελφοῖς, τοῖς κατὰ τὴν σεβαστὴν Μονὴν τῆς Κυρίας Θεοτόκου, τῆς ἐπονομα-
ζομένης Κορώνης, καὶ Κρυερᾶς βρύσεως ἀσκουμένοις, καὶ πᾶσι τοῖς ἐντευξομέ-
νοις». Εἰδικότερα, ἔγραφε πρὸς αὐτοὺς ὅτι ἡ πίστη του στὸν ἅγιο καὶ ἡ φιλοπα-
τρία του τὸν ἀνάγκασαν νὰ κινήσει «πάντα λίθον», προκειμένου «νὰ διορθωθῇ 
καὶ ὁ βίος αὐτοῦ· ὁ ὁποῖος (καθὼς δὲν σᾶς λανθάνει) ἦτον πάντῃ ἀκαλλώπιστος, 
καὶ ἐλλειπὴς μάλιστα πρὸς τὰ κυριώτερα». Τὴν ταλαιπωρία του γιὰ τὴν ὁλοκλή-
ρωση τῆς ἐπανέκδοσης τὴν ὑπαινίσσεται καὶ ὅταν πρὸς τὸ τέλος τοῦ προοιμίου 
ἀναφέρει ὅτι ὁ ἴδιος ὑπῆρξε «δρόμους ποιήσας οὐκ ὀλίγους». Βασικὸς στόχος του 
ἦταν αὐτὴ ἡ ἀκολουθία νὰ ψάλλεται ὄχι μόνο στὴ μονὴ Κορώνης, ἀλλὰ «εἰς πάντα 
τὰ τῶν Ἀγράφων χωρία», ἔτσι ὥστε ὁ Σεραφεὶμ νὰ ἀναδειχθεῖ σὲ «κοινὸν προστά-
την». Ἀναφέρει ὅτι τὸ ἔργο του εἶχε συγγραφεῖ ἤδη ἀπὸ τὸ 173923, δηλ. ἕνα ἔτος 
πρὶν ἀπὸ τὴν ἔκδοση τῆς Μοσχόπολης καὶ ἕξι ἔτη πρὶν ἀπὸ τὴ δική του ἔκδοση. 
Προφανῶς, δὲν γνώριζε τὴν προετοιμασία τῆς ἔκδοσης τῆς Μοσχόπολης, οὔτε 
βέβαια θὰ εἶχε τύχει ποτὲ τῆς δικῆς του ἔγκρισης, ἐνῶ, ἐπίσης, ἐμμέσως προκύ-
πτει ὅτι κατὰ τὴ γνώμη του εἶχε λανθασμένα χρηματοδοτηθεῖ ἀπὸ τοὺς μοναχοὺς 
τῆς μονῆς Κορώνης, οἱ ὁποῖοι σίγουρα εἶχαν συνειδητοποιήσει τὶς ἀτέλειές της.

21	 Γόρδιος,	Ἀλληλογραφία,	ἐπιστ.	629.	Πρβλ.	Kakavas,	Dionysios of Fourna, 83,	92.	
22	 Τσιώλης,	«Οἱ	μαθητὲς	τοῦ	Ἀναστασίου	Γορδίου»,	504.	
23 Ἀκολουθία τοῦ Ἁγίου Ἱερομάρτυρος Σεραφείμ,	1745,	ό.π.,	38:	«Κατὰ	τὸ	ˏαψλθ΄	Ἔτος».	Ἡ	ἴδια	χρο-

νολογικὴ	ἔνδειξη	περιλαμβάνεται	καὶ	στὸ	βιβλιογραφικὸ	σημείωμα	τοῦ	αὐτόγραφου	κώδικα	τοῦ	
Διονυσίου	μὲ	τὴν	ἀκολουθία	τοῦ	ἁγίου	Σεραφεὶμ	στὴ	Μαρκιανὴ	Βιβλιοθήκη	τῆς	Βενετίας	(Κώδ.	
Marcianus	gr.	II	192,	coll.	1315,	φ.	32β,	ἔτους	1739).	Βλ.	Βασιλείου,	«Ἕνας	κώδικας	τῆς	Μαρκιανῆς	
Βιβλιοθήκης»,	614-617.
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4.  ΑΚΟΛΟΥΘΙΑ ΑΓ. ΒΗΣΣΑΡΙΩΝΟΣ
    (ΜΟΣΧΟΠΟΛΗ 1744, ΒΟΥΚΟΥΡΕΣΤΙ 1759) 

Τὸ 1744 ὁ μητροπολίτης Λαρίσης  Ἰάκωβος Β΄ (1734-1749) καὶ ὁ ἡγούμενος 
τῆς μονῆς ἁγίου Βησσαρίωνος Δουσίκου Ἱερόθεος κάλυψαν τὶς δαπάνες προκει-
μένου νὰ πραγματοποιηθεῖ στὴ Μοσχόπολη ἡ δεύτερη ἔκδοση τῆς ἀκολουθίας 
καὶ τοῦ βίου τοῦ ἁγίου Βησσαρίωνος Β΄, μητροπολίτη Λαρίσης (περ. 1490-1540) 
καὶ κτίτορα τῆς ἴδιας μονῆς. Ἡ πρώτη ἔκδοση εἶχε πραγματοποιηθεῖ τὸ 1705 στὸ 
Βουκουρέστι. Καὶ ἡ ἔκδοση τῆς Μοσχόπολης (ἀρ. 13 κατὰ Χριστόπουλο, ἀρ. 14 
κατὰ Peyfuss) περιλαμβάνει ἔργα τοῦ Γορδίου (ἀρ. 20-21 κατὰ Καρανάσιο), χωρίς, 
ὅμως, νὰ ἀναφέρεται τὸ ὄνομά του στὴ σελίδα τίτλου, ἡ ὁποία ἔχει ὡς ἑξῆς:

Ἀκολουθία τοῦ ἐν Ἁγίοις Πατρὸς ἡμῶν Βησσαρίωνος Ἀρχιεπισκόπου Λαρίσσης τοῦ 
Θαυματουργοῦ τυπωθεῖσα ἀναλώμασι μὲν τοῦ πανιερωτάτου καὶ θεοπροβλήτου Μη-
τροπολίτου Λαρίσσης Κυρίου Κυρίου Ἰακώβου καὶ τοῦ Πανοσιωτάτου Ἡγουμένου τοῦ 
Ἱεροῦ Μοναστηρίου Δουσίκου Κυρίου Ἱεροθέου. Ἐπιμελείᾳ δὲ καὶ ἐπιδιορθώσει τοῦ 
Λογιωτάτου ἐν ἱερομονάχοις Κυρίου Γρηγορίου Μοσχοπολίτου. ἐν Μοσχοπόλει. 1744. 
Παρὰ Γρηγορίῳ ἱερομονάχῳ τῷ Κωνσταντινίδῃ. 

Κατ’ ἀρχάς, ἡ ἐν λόγῳ ἀκολουθία περιλαμβάνει τὸν ἐγκωμιαστικὸ λόγο τοῦ 
Ζακύνθιου μοναχοῦ Παχώμου Ρουσάνου, σὲ ἀπόδοση Γόρδιου, ἡ ὁποία ἔγινε 
μεταξὺ τῶν ἐτῶν 1682/83-1689 καὶ παραδίδεται καὶ σὲ διάφορα χειρόγραφα24. 
Ἡ ἰδιαίτερη σημασία αὐτῆς τῆς ἔκδοσης καὶ εἰδικὰ ἀπὸ τὸ τυπογραφεῖο τῆς Μο-
σχόπολης ἐκείνη τὴν περίοδο σὲ θρησκευτικό, πολιτικὸ καὶ ἐθνικὸ ἐπίπεδο μὲ 
παμβαλκανικὲς προεκτάσεις ἔχει ἀναγνωριστεῖ καὶ ἀπὸ τὴ διεθνῆ βιβλιογραφία25.

Δεκαπέντε ἔτη μετὰ (1759) στὸ Βουκουρέστι ὁ Κωνσταντῖνος  Ἰ. Τριανταφυλ-
λίδης (περ. 1720-1775/6) ἀπὸ τὴ Ζαγορὰ ἐπιμελεῖται τὴν τρίτη ἔκδοση τῆς ἀκο-

24	 Γιὰ	τὴ	χειρόγραφη	παράδοση	τοῦ	ἐγκωμιαστικοῦ	λόγου	καὶ	σχετικὴ	βιβλιογραφία,	βλ.	ἐνδεικτικὰ	
Σοφιανός,	«Ὁ	Ἀναστάσιος	Γόρδιος	καὶ	οἱ	σχέσεις	του	μὲ	τὴ	Μονὴ	Δουσίκου»,	33-46.	Στρατηγόπου-
λος,	Ἔντυπες ἀκολουθίες ἁγίων, 43-46.	Στεργιούλης,	«Βησσαρίων	ὁ	Β΄»,	10-11.

25	 Peyfuss,	 Die Druckerei von Moschopolis,	 108-109:	 «Dieser	 Moschopolis-Druck	 ist	 aus	 mehreren	
Gründen	 bemerkenswert.	 Zum	 einen	 handelt	 es	 sich	 um	 ein	 Officium	 zu	 Ehren	 eines	 von	 den	
Türken	getöteten	“Neumärtyrers”	-	in	gewisser	Weise	ein	Argument	für	die	Toleranz	(oder	Ignoranz)	
der	 osmanischen	 Verwaltungsbehörden.	 Seraphim,	 Erzbischof	 von	 Phanarion	 und	Neochorion	 in	
Thessalien,	†	4.	XII.	1601,	war	einer	der	bekanntesten	“Neumärtyrer”.	Der	Kult	dieser	“Neumärtyrer”,	
von	denen	aus	der	Zeit	zwischen	1453	und	1838	über	160	namentlich	bekannt	sind,	hatte	große	
politische	 Bedeutung	 und	 gewann	 seit	 dem	 Niedergang	 der	 osmanischen	Macht	 zusehends	 an	
Verbreitung.	Die	Literatur	darüber	ist	allerdings	stark	nationalistisch	gefärbt.	Der	Konversionsdruck	
wird	 als	 so	 überwältigend	 geschildert,	 daß	man	 sich	 wundert,	 wie	 der	 Balkan	 auch	 nach	 einem	
halben	 Jahrtausend	Osmanenherrschaft	 überwiegend	 christlich	 bleiben	 konnte.	 Gewiß	 entsprach	
es	den	Interessen	gewisser	Kreise,	die	Bereitschaft	zum	Kampf	gegen	die	Osmanen	wach	zu	halten,	
und	die	Verehrung	von	erst	 kürzlich	 von	den	Türken	hingerichteten	Märtyrern	konnte	gewiß	 zur	
Motivation	beitragen».
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λουθίας, τὴν ὁποία, ὅμως, ἀποκαλεῖ δεύτερη, χωρὶς νὰ ἀναφέρεται καθόλου στὴν 
ἔκδοση τῆς Μοσχόπολης26, ὅπως προκύπτει ἀπὸ τὴ σελίδα τίτλου:

Ἀκολουθία. Τοῦ ἐν ἁγίοις Πατρὸς ἡμῶν Βησσαρίωνος, Ἀρχιεπισκόπου Λαρίσσης 
τοῦ θαυματουργοῦ, Τυπωθεῖσα μὲν τὸ πρῶτον ἐπὶ τοῦ ἀοιδίμου αὐθέντου  Ἰωάννου 
Κωνσταντίνου Βασσαράβα Βοεβόδα, Καὶ ὑπὸ τοῦ χρόνου ἐξαναλωθεῖσα. Τὰ νῦν δὲ εἰς 
τύπον ἐξεδόθη τὸ δεύτερον ἐπὶ τοῦ εὐσεβεστάτου καὶ ὑψηλοτάτου Αὐθέντου, καὶ ἡγεμό-
νος πάσης Οὐγγροβλαχίας, Κυρίου Κυρίου Ἰωάννου Σκαρλάτου Γκίκα Βοεβόδα, Δι’ ἀνα-
λωμάτων καὶ δαπάνης τοῦ πανιερωτάτου καὶ θεοπροβλήτου Μητροπολίτου τῆς ἁγιω-
τάτης Μητροπόλεως Οὐγγροβλαχίας, Κυρίου Κυρίου Φιλαρέτου Μιχαλίτζη Τοῦ ἐκ τῆς 
περιφήμου Νήσου Ζακύνθου. Ἐπιμελείας, προτροπῆς τε, καὶ ἐπιστασίας τοῦ εὐγενεστά-
του ἄρχοντος μεγάλου Σατράρη Κυρίου  Ἰωάννου, αὐταδέλφου τῆς αὐτοῦ πανιερότη-
τος. Κόπου δὲ καὶ ἐπιδιορθώσεως Κωνσταντίνου Τριανταφυλλίδου, τοῦ ἐκ Ζαγορᾶς τοῦ 
σωτῆρος. Ἐν τῇ κατὰ τὸ Βουκουρέστιον ἁγιωτάτῃ Μητροπόλει,  Ἔτει Σωτηρίῳ ΄αψνθ́ . 
Παρὰ Γεωργίῳ Στοϊκοβίτζῃ τῷ Τυπογράφῳ.

Σχετικὰ μὲ τὴν ἐπανέκδοση ποὺ πραγματοποιήθηκε στὸ Βουκουρέστι, σημει-
ώνεται ὅτι ὁ  Ἡγεμόνας τῆς Οὐγγροβλαχίας ἀνῆκε στὴν οἰκογένεια Γκίκα, ἡ ὁποία 
καταγόταν ἀπὸ τὴ Βόρεια  Ἤπειρο27, ἐνῶ μέλος αὐτῆς τῆς οἰκογένειας, ὁ Μέγας 
Διερμηνέας καὶ μετέπειτα Ἡγεμόνας τῆς Μολδαβίας Γρηγόριος Γκίκας (1724;-
1777), τὴ δεκαετία τοῦ 1760 ἐκτιμοῦσε καὶ ὑποστήριζε τόσο τὸν Βούλγαρη, ὅσο 
καὶ τὸν Θεοτόκη καὶ τὸν Μοισιόδακα.

Ὁ Φιλάρετος Α΄ Οὐγγροβλαχίας, ὁ χρηματοδότης τῆς ἐπανέκδοσης τῆς ἀκο-
λουθίας τοῦ ἁγίου Βησσαρίωνος, ποὺ ὑπογράφει καὶ τὸ προοίμιό της, ἔφερε τὸ 
ἐπώνυμο Μιχαλίτσης καὶ καταγόταν ἀπὸ τὴ Ζάκυνθο. Βρισκόταν στὴ Βλαχία στὴ 
μονὴ τῆς ἁγίας Αἰκατερίνης στὸ Βουκουρέστι ἀπὸ τὸ 1748. Κατόπιν ἔγινε ἐπί-
σκοπος Μπουζαίου (1748-53) καὶ μητροπολίτης Οὐγγροβλαχίας ἀπὸ τὸ 1753 ἢ 
1754 μέχρι τὸ 1760.  Ἦταν ἕνας λόγιος ἱεράρχης ποὺ εἶχε ἐπιδείξει καὶ ἐκδοτικὴ 
δραστηριότητα.

Τὴ φιλολογικὴ ἐπιμέλεια τῆς ἔκδοσης εἶχε ὁ Θεσσαλὸς λόγιος Κωνσταντῖ-
νος Ἰ. Τριανταφυλλίδης, ἀποκαλούμενος καὶ Λογιώτατος, ὁ ὁποῖος ὑπῆρξε ἀρχικὰ 
οἰκοδιδάσκαλος φαναριώτικης οἰκογένειας στὴ Βλαχία, καὶ ἀργότερα καθηγητὴς 
φιλολογίας καὶ φυσικῶν ἐπιστημῶν στὴ σχολὴ τῆς Ζαγορᾶς28, στὸ πλευρὸ τοῦ 

26	 Τὸ	γεγονὸς	ἁπλῶς	ἐπισημαίνεται	ἀπὸ	τὸν	Petit,	ἀλλὰ	ἔκτοτε	δὲν	ἔχει	διερευνηθεῖ	περαιτέρω	(Petit,	
Bibliographie des acolouthies,	28:	«Cétte	edition	est,	non	pas	 la	seconde,	comme	l’affirme	le	titre,	
mais	la	troisième»).

27	 Γιὰ	τὴν	οἰκογένεια	Γκίκα,	βλ.	Σοῦτσος,	Οἱ Ἕλληνες Ἡγεμόνες τῆς Μολδοβλαχίας,	87-112.
28	 Σκουβαρᾶς,	Ἰωάννης Πρίγκος, 235-242.	Νημᾶς,	Ἡ ἐκπαίδευση στὴ Δυτικὴ Θεσσαλία,	83-84,	292.	Ἡ	

συμμετοχὴ	τοῦ	Τριανταφυλλίδη	στὴ	διόρθωση	τῆς	ἐν	λόγῳ	ἔκδοσης	καὶ	ἡ	ἐκ	μέρους	του	διδασκα-
λία	τῆς	γραμματικῆς	τοῦ	Γεράσιμου	Βυζάντιου	εἶναι	οἱ	μόνες	γνωστὲς	φιλολογικοῦ	περιεχομένου	
δραστηριότητές	του.	
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ἐξόριστου πρώην πατριάρχη Κωνσταντινουπόλεως Καλλίνικου Γ΄ (1713-1791), 
γενικοῦ ἐπόπτη τῆς σχολῆς. Ὁ ἴδιος ὁ Καλλίνικος νέος εἶχε ἐκπαιδευθεῖ στὸν 
νεοαριστοτελισμό, τὸ 1766 κυκλοφόρησε στὴ Λιψία τὸ ποίημα τοῦ Μόμαρς Βο-
σπορομαχία σὲ ἐπιμέλεια Βούλγαρη καὶ τὴ δεκαετία τοῦ 1770 πείσθηκε ἀπὸ τὸν 
Τριανταφυλλίδη νὰ εἰσαχθοῦν φυσιογνωστικὰ μαθήματα στὸ πρόγραμμα τῆς 
σχολῆς τῆς Ζαγορᾶς.

Eἶναι ἐνδεικτικὸ ὅτι ὁ χαρακτηρισμὸς αὐτῆς τῆς ἔκδοσης ὡς δεύτερης ἀναφέ-
ρεται ἐμφατικὰ τουλάχιστον ἄλλες τέσσερις φορὲς στὶς σελίδες ποὺ ἀκολουθοῦν 
μετὰ τὴ σελίδα τίτλου (σ. [2]: «Δεύτερον ἥδ’ ἁμερῶν βίβλος ἱεροῦ Βησσαρίωνος 
/ τύποις ἐκδέδοται», σ. [3]: «Τὴν δε βίβλον δαπάναις δῶκε τύποις ἰδίαις / Δεύτε-
ρον ἤδη τῶν προτέρων πολὺ λαμπροτέροισιν», σσ. [5-6]: «(...) ἥτις εἶχε τυπωθῆ 
πρότερον, ἐπὶ τοῦ ἀοιδίμου αὐθέντου  Ἰωάννου Κωνσταντίνου Βασσαράβα Βοε-
βόδα κατὰ τὸ χιλιοστὸν ἑπτακοσιοστὸν πέμπτον ἔτος τὸ σωτήριον, καὶ μὲ τὸ νὰ 
διεφθάρη ἀπὸ τὴν πολυκαιρίαν τῶν χρόνων διὰ τοῦτο ἤχθη τώρα εἰς φῶς, ἐπιμε-
λέστερον καὶ καθαρώτερον» καὶ σ. [8]: «Δῶρον φέρει σοι ἔκδοσιν τὴν δευτέραν», 
«Τύποις με ἐκδοὺς ἀρχιθύτης δευτέροις»).

5.  ΠΡΑΓΜΑΤΕΙΕΣ ΘΕΟΦΙΛΟΥ ΚΟΡΥΔΑΛΕΑ
     (ΜΟΣΧΟΠΟΛΗ 1744, HALLE 1768)

Τέλος, πάλι στὰ 1744 ἐκδόθηκαν ἀπὸ διακόνους τοῦ ἀρχιεπισκόπου Ἀχριδῶν 
Ἰωάσαφ καί, ταυτόχρονα, μαθητὲς τοῦ Λεοντιάδη, σὲ δεύτερη ἔκδοση οἱ πραγμα-
τεῖες  τοῦ Κορυδαλέα Περὶ ἐπιστολικῶν τύπων καὶ Περὶ ρητορικῆς ἐκθέσεως (ἀρ. 10 
καὶ 11 κατὰ Tsourkas). Ἡ ἔκδοση τῆς Μοσχόπολης (ἀρ. 14 κατὰ Χριστόπουλο, ἀρ. 
15 κατὰ Peyfuss) φέρει τὸν τίτλο:

Τοῦ σοφωτάτου κυρίου Θεοφίλου Κορυδαλέως τοῦ Ἀθηναίου, Τοῦ ὕστερον διὰ τοῦ 
θείου καὶ Μοναχικοῦ Σχήματος Θεοδοσίου Μετονομασθέντος περὶ  Ἐπιστολικῶν Τύ-
πων.  Ἐν οἷς περιέχονται καὶ ἑτέρων Διδασκάλων  Ἐπιστολαί, καὶ Ἀφθονίου προγυμνά-
σματα.  Ἔτι τοῦ αὐτοῦ Θεοφίλου περὶ ρητορικῆς ἐκθέσεως. Δαπάνῃ μὲν τῶν Ἱεροφιλομα-
θεστάτων Διακόνων Τοῦ Μακαριωτάτου Ἀχριδῶν Κυρίου Κυρίου Ἰωάσαφ Παρθενίου 
καὶ Νικηφόρου, καὶ Γερμανοῦ τῶν Βοδενῶν Κυρίου Μητροφάνους, τῶν καὶ ἀκροατῶν 
τοῦ  Ἱερολογιωτάτου ἐν Διδασκάλοις Σεβαστοῦ, καὶ Ἐπιστάτου τῆς ἐν Μοσχοπόλει Νέας 
ἀκαδημίας. Διορθώσει δὲ τοῦ Πανοσιωτάτου καὶ λογιωτάτου ἐν  Ἱεροδιδασκάλοις Κυ-
ρίου Κυρίου Γρηγορίου τοῦ Μοσχοπολίτου.  Ἐν Μοσχοπόλει. 1744. Παρὰ Γρηγορίῳ 
Ἱερομονάχῳ τῷ Κωνσταντινίδῃ.

Στὴν ἴδια ἔκδοση ἐν εἴδει παραρτήματος συμπεριελήφθησαν ἄσχετου περιε-
χομένου ὀλιγοσέλιδες σημειώσεις τοῦ Λεοντιάδη ὑπὸ τὸν τίτλο: Περὶ ἔτους, Μη-
νῶν, Ἡμερῶν καὶ Ἰνδικτιῶνος. Παρὰ Σεβαστοῦ  Ἱερέως, καὶ Οἰκονόμου Καστορίας. Χαρι-
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ζομένου τοῖς ἰδίοις Φοιτηταῖς ἀπαιτήσασιν ἐρανισθέντα τε καὶ αὐτοσχεδίως προστεθέντα 
(σσ. 174-182). Αὐτὲς οἱ σημειώσεις συνιστοῦν τὸ μοναδικὸ ἐκδοθὲν πόνημα τοῦ 
Λεοντιάδη, μὲ συμβολικὰ ἰδιαιτέρως σημαντικὴ ἀξία λόγῳ τῆς συμπερίληψής του 
σὲ ἔργο τοῦ Κορυδαλέα.

Εἴκοσι τέσσερα ἔτη μετά (1768), ὁ ἱερομόναχος Ἀμβρόσιος Πάμπερις (1733-
1802) ἀπὸ τὴ Μοσχόπολη, ποὺ σπούδασε κοντὰ στὸν Καβαλλιώτη, χρημάτισε 
ἐφημέριος τῆς ὀρθόδοξης ἐκκλησίας στὴ Λιψία καὶ στὰ 1766-67 ἐπιμελήθηκε τὴν 
ἔκδοση τῶν Στοιχείων Φυσικῆς τοῦ Νικηφόρου Θεοτόκη (1731-1800)29, συμπα-
τριώτη καὶ στενοῦ φίλου τοῦ Βούλγαρη, ἐπανεξέδωσε τὰ ἔργα τοῦ Κορυδαλέα μὲ 
ἐλαφρὰ παραλλαγμένους τίτλους ( Ἔκθεσις περὶ ἐπιστολικῶν τύπων καὶ  Ἔκθεσις περὶ 
ῥητορικῆς) καὶ μὲ δικό του πρόλογο.  Ἐκεῖ περιέχονται πολλὲς αἰχμὲς ἐναντίον τῆς 
ἔκδοσης τῆς Μοσχόπολης, σὲ μία περίοδο κατὰ τὴν ὁποία ἡ ἐκδοτική της παρα-
γωγὴ πλησίαζε στὸ τέλος της. Πιθανὸν ἡ ἐπανέκδοση τῆς Halle πραγματοποι-
ήθηκε μὲ σκοπὸ νὰ ἀποσταλοῦν ἀντίτυπά της στὴ Μοσχόπολη γιὰ τὴν κάλυψη 
διδακτικῶν ἀναγκῶν. Ὁ τίτλος τῆς ἐπανέκδοσης ἔχει ὡς ἑξῆς:

Τοῦ σοφωτάτου κυρίου Θεοφίλου Κορυδαλλέως, Τοῦ διὰ τοῦ θείου καὶ μοναχικοῦ 
σχήματος Θεοδοσίου μετονομασθέντος  Ἔκθεσις περὶ  Ἐπιστολικῶν Τύπων, ἐν ᾗ προσε-
τέθησαν καὶ Ἀφθονίου Προγυμνάσματα, καὶ ἑτέρα  Ἔκθεσις περὶ ῥητορικῆς τοῦ αὐτοῦ 
κυρίου Θεοφίλου· ἐκδοθεῖσα σπουδῇ καὶ ἐπιμελείᾳ Ἀμβροσίου Ἱερομονάχου τοῦ Πα-
μπέρεως. ἐν Ἅλλῃ τῆς Σαξονίας. ἐν τῇ τυπογραφίᾳ τοῦ Βάερ· ΄αψξή .

Ἂν καὶ οἱ γνώσεις μας γιὰ τὴ ζωὴ καὶ τὴ δράση τοῦ Βούλγαρη, τοῦ Θεοτόκη 
καὶ τοῦ Πάμπερι στὸν γερμανικὸ χῶρο μένουν ἀκόμη ἐλάχιστες καὶ ἀποσπασμα-
τικές, σημειώνεται ὅτι ἡ ἐν λόγῳ ἐπανέκδοση πραγματοποιεῖται τρία ἔτη μετὰ 
τὴν ἔντονη διένεξη τοῦ Λεοντιάδη μὲ τὸν Μοισιόδακα στὸ Ἰάσιο τὸ 1765 καὶ τὴ 
διατύπωση τῶν ἔντονων ἐπικρίσεών του κατὰ τοῦ Βούλγαρη, ὁ ὁποῖος ἐκεῖνα τὰ 
ἔτη σπούδαζε στὸ Πανεπιστήμιο τῆς Halle.  Ἔτσι, ἡ ἔκδοση τῆς Halle ἀπὸ Μο-
σχοπολίτη ἱερωμένο, ποὺ ἀνῆκε στὸν εὐρύτερο κύκλο τοῦ Βούλγαρη, σὲ πόλη 
ὅπου σπούδαζε ὁ τελευταῖος, προφανῶς ἔγινε κατὰ προτροπή του, δεδομένης καὶ 
τῆς ἤδη πολυετοῦς ἀντιπαράθεσής του μὲ τὸν Λεοντιάδη.

Ἀπὸ τὸ προοίμιο τῆς ἐπανέκδοσης εἶναι σαφὲς ὅτι ὁ Πάμπερις θεωροῦσε πολὺ 
προβληματικὴ τὴν ἔκδοση τῆς Μοσχόπολης, ὅπως προκύπτει ἀπὸ τοὺς ὀξύτα-
τους χαρακτηρισμοὺς ποὺ ἀφοροῦν προσωπικὰ τὸν τυπογράφο Γρηγόριο Κων-
σταντινίδη, καὶ ὑπαινικτικὰ καὶ κάποιον ἄλλον.  Ἐνδεικτικά: σ. [α΄]: «Ἀλλ’ εἴτις 
καὶ ἔξωθεν ἐπιγιγνομένη ἀμουσία κομιδῇ ἀνέραστον ἐς δεῦρο διήλεγξε τὸ οὕτως 
ἐπίφθονον σύνταγμα, ἐπανορθοῦν πειρατέον, καὶ μὴ τηλικαύτην ἀρετὴν ἡττᾶ-
σθαι ἐᾷν κακίας. Οὔκουν τις μ’ αἰτιάσαιτο ἔργον ἀναδεξάμενον αἱρετώτατον μέν, 

29	 Κουρίλας,	«Γρηγόριος	ὁ	Ἀργυροκαστρίτης»,	139-141.	
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καὶ πολλοῦ, μᾶλλον δὲ παντὸς ἐπαίνου ἁπτόμενον, ὀξυτέρου δὲ δεόμενον ὄμμα-
τος. Τῆς γὰρ πρὸ ταύτης ἐκδόσεως διά τε τὴν ἀπειρίαν τοῦ τυπογράφου, καὶ δι’ 
ἣν αἰτίαν ἄλλην οὐκ οἶδα, παρὰ τὸ προσῆκον τοῦ ἀκριβοῦς ἀτυχησάσης, οὐδεὶς 
ὑγιές τι, ἢ ἄρτιον συμβαλεῖν εἶχε», σ. [β΄]: «οὐ γὰρ μόνον ὅσα τοὺς γραμματικευ-
ομένους ἐν ἀπορίᾳ διατίθησιν, ἀλλ’ ἴδοι τις ἂν καὶ τάξιν παρηλλαγμένην, καὶ κα-
νόνας διημαρτημένους, καὶ ὁλοσχερῶν περίοδων ἔλλειψιν», «ἄλλως γέπως ἔδοξέ 
μοι εὐθέσθαι, ᾗ ἐξ ἀρχῆς συνετέθη ἀνατυπῶσαι», σ. [γ΄]: « Ὅσης μὲν διαφθορᾶς 
ἀπηλλαγμένον, ὅσων δ’ ἀνάπλεων ἀστειοτήτων, καὶ συνελόντι φᾶναι ἡλίκην τὴν 
ἐπὶ τὸ κρεῖττον φέρον ἔχει μεταβολήν, καὶ τοῦ ἀρχετύπου ἐπ’ ἀκριβὲς σώζει τὸ 
γνήσιον, αὐτὸ τοῦτο αὐτίκα σαφῶς δηλώσει φανέν, οὐδὲ λήσεται μηδὲν ἀβασανί-
στως προσιεμένους».

Ὁ τυπογράφος στὸν ὁποῖο ὁ Πάμπερις καταλογίζει ἀπειρία ἦταν ὁ ἱερομόνα-
χος Γρηγόριος Κωνσταντινίδης ἢ Κωνσταντίνου ἢ Μοσχοπολίτης (1701;-1772), 
ὁ ὁποῖος συνέγραφε ἀκολουθίες, ἱερουργοῦσε, κήρυττε καὶ δίδασκε, ἀλλὰ ὁ βίος 
του δὲν μᾶς εἶναι ἐπαρκῶς γνωστός30. Ὁ ἴδιος εἶχε διδαχθεῖ τὴν τυπογραφικὴ τε-
χνικὴ πιθανότατα στὴ Βενετία καὶ εἶχε μεταφέρει τὸν ἀπαραίτητο ἐξοπλισμὸ στὴ 
Μοσχόπολη. Ὑπῆρξε μαθητὴς τοῦ ἐπίσης Μοσχοπολίτη Ἰωάννη Χαλκέα (1667 
- πρὶν ἀπὸ τὸ 1740), ὁ ὁποῖος εἶχε πραγματοποιήσει στὴ Ρώμη εἰδικὲς σπουδὲς 
στὸν νεοαριστοτελισμὸ καὶ δίδαξε στὴ Μοσχόπολη πρὸς τὰ τέλη τῆς ζωῆς του, 
μένοντας γνωστὸς ὡς φιλόσοφος Ἀριστοτελικός31. Μέχρι τουλάχιστον τὸ 1744 τὸ 
τυπογραφεῖο τῆς Μοσχόπολης, ποὺ βρισκόταν στὸ κέντρο τῆς πόλης καὶ δίπλα 
στὸν ναὸ τοῦ ἁγίου  Ἰωάννου τοῦ Θεολόγου, λειτουργοῦσε ὡς ἰδιοκτησία του καὶ 
μὲ τὴν εὐθύνη του, καθὼς ὁ ἴδιος τύπωνε τὰ βιβλία.  Ἡ συμβολή του ὑπῆρξε ση-
μαντικὴ καὶ ὡς πρὸς τὴν οἰκονομικὴ πλευρὰ τῆς ὅλης προσπάθειας. Ἀπὸ τὸ 1746, 
ἢ λίγο νωρίτερα, τὸ τυπογραφεῖο περιῆλθε στὴν ἰδιοκτησία καὶ τὴν εὐθύνη τῆς 
μονῆς τοῦ ὁσίου Ναούμ, ἐνῶ τὴν ἴδια περίοδο ἀνέλαβε μαθήματα στὴ σχολὴ τῆς 
Μοσχόπολης ὁ Καβαλλιώτης, ποὺ τὸ 1748 διαδέχθηκε στὴ διεύθυνση τῆς σχολῆς 
τὸν Λεοντιάδη. Τὸ 1767 ὁ Κωνσταντινίδης ἐξελέγη μητροπολίτης Δυρραχίου, ἀξί-
ωμα τὸ ὁποῖο διατήρησε μέχρι τὸν θάνατό του32.

30	 Βιογραφικὸ	σημείωμα	τοῦ	Γρηγορίου	Κωνσταντινίδη	ἔχει	συγγραφεῖ,	μεταξὺ	ἄλλων,	καὶ	ἀπὸ	τὸν	
Βασίλη	Κραψίδη	(Λόγιοι τῆς Ἠπείρου, 66-67),	ἀλλὰ	γιὰ	τὴν	ὀρθότητα	τῶν	σχετικῶν	πληροφοριῶν	
ἔχουν	διατυπωθεῖ	ἔντονες	ἐπιφυλάξεις	(Peyfuss,	«The	printing	shop	of	Moschopolis»,	201).

31	 Γιὰ	τὸν	Ἰωάννη	Χαλκέα	καὶ	τὴν	εὐρύτερη	διδασκαλία	τῆς	ἀριστοτελικῆς	φιλοσοφίας	στὴ	σχολὴ	
τῆς	Μοσχόπολης	ἐπὶ	περίπου	40	ἔτη,	καθὼς	καὶ	σχετικὴ	βιβλιογραφία,	βλ.	Tempelis,	«Aristotelian	
studies	in	Moschopolis»,	99-114.

32	 Χριστόπουλος,	Τὸ βιβλίο,	187.



421Η ΕΠΙΚΡΙΤΙΚΗ ΣΤΑΣΗ ΕΝΑΝΤΙ ΜΟΣΧΟΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΕΚΔΟΣΕΩΝ

6. ΑΝΤΙ ΣΥΜΠΕΡΑΣΜΑΤΩΝ

Ἀπὸ τὰ ἀνωτέρω συμπεραίνεται ὅτι ὁ συντηρητικῶν καταβολῶν νεοαριστοτε-
λιστὴς Λεοντιάδης κατὰ τὴ σχολαρχία του στὴ Μοσχόπολη καὶ χάρη στὶς γνωρι-
μίες του στὴ Θεσσαλία σαφῶς εὐνοοῦσε τὴν ἔκδοση ἔργων τῶν ἐπίσης νεοαρι-
στοτελιστῶν Γόρδιου καὶ Κορυδαλέα, καὶ μάλιστα ἐνδέχεται νὰ παρακινοῦσε πρὸς 
αὐτὴν τὴν κατεύθυνση τοὺς μοναχοὺς καὶ θρησκευτικοὺς ἡγέτες, ποὺ πιθανότατα 
ἦταν παλαιότερα μαθητὲς ἢ φίλοι του ἀπὸ τὴν εὐρύτερη περιοχὴ τῆς Θεσσαλίας, 
ὅπου καὶ ἐδραστηριοποιεῖτο ὁ ἴδιος ἐπὶ σειρὰ ἐτῶν. Εἶναι περαιτέρω χαρακτη-
ριστικὸ ὅτι ὁ Γόρδιος συνδεόταν μὲ μονὲς τῆς περιοχῆς. Οἱ ἐνδείξεις ποὺ ὑπάρ-
χουν, δείχνουν ὅτι οἱ ἐπανεκδώσαντες ἦταν εἴτε ἐπικριτὲς τῆς μοσχοπολιτικῆς 
ἔκδοσης καθ’ ἑαυτῆς, εἴτε προσκείμενοι σὲ ἰδεολογικὸ πλαίσιο ποὺ προσιδίαζε σὲ 
ἐκεῖνο τοῦ Βούλγαρη, μὲ τὸν ὁποῖο ὁ Λεοντιάδης ἦταν σὲ ἔντονη ἀντιπαλότητα. 
Στὴν περίπτωση τῆς ἀκολουθίας τοῦ ἁγίου Σεραφείμ, ἡ ἐπανέκδοση φαίνεται 
ὅτι ἔγινε ἐπειδὴ ὁ Διονύσιος ἐκ Φουρνᾶ θεώρησε ὅτι ἡ ἔκδοση τῆς Μοσχόπολης 
στηρίχθηκε σὲ προβληματικὸ κείμενο, ἐνῶ ἡ δική του ἐπεξεργασία τοῦ κειμένου 
τοῦ Γόρδιου ἦταν αὐτὴ ποὺ ἔπρεπε νὰ εἶχε ἐκδοθεῖ.  Ὅπως φαίνεται, ἀπὸ αὐτὴν 
τὴν ἔκδοση τῆς Μοσχόπολης εἶχαν ἐνοχληθεῖ καὶ οἱ ἴδιοι οἱ μοναχοὶ τῆς μο-
νῆς Κορώνης, ποὺ τὴν εἶχαν χρηματοδοτήσει. Στὴν περίπτωση τῆς ἀκολουθίας 
τοῦ ἁγίου Βησσαρίωνος, οἱ συντελεστὲς τῆς ἐπανέκδοσης συνδέονταν ἔμμεσα μὲ 
τὸν Βούλγαρη ἢ τὸν εὐρύτερο κύκλο του.  Ἐπιδεικτικὰ δὲν ἔκαναν καμία μνεία 
στὴν ἔκδοση τῆς Μοσχόπολης, ἀλλά, ἀπὸ τὴν ἄλλη, δὲν ἄφησαν νὰ διαφανεῖ 
κάποια ἀντιπαλότητα ἢ διαφωνία. Στὴν περίπτωση τῆς ἐπανέκδοσης τῶν ἔργων 
τοῦ Κορυδαλέα, ὅμως, φαινόταν ὅτι ὁ κύριος συντελεστής της, Μοσχοπολίτης 
ποὺ ἀνῆκε στὸν κύκλο τοῦ Βούλγαρη, εἶχε ἐντονότατες ἀντιρρήσεις κυρίως γιὰ 
τὸ ἔργο τοῦ τυπογράφου καί, ὅπως ὑπαινισσόταν, καὶ γιὰ ἄλλους παράγοντες τῆς 
Μοσχόπολης.  Ἡ ἐπιλογὴ τῆς Halle ὡς τόπου ἔκδοσης σὲ μία περίοδο, κατὰ τὴν 
ὁποία φοιτοῦσε ἐκεῖ ὁ Βούλγαρης, μετὰ καὶ τὶς ἐπικρίσεις σὲ βάρος του ἀπὸ τὸν 
Λεοντιάδη, δείχνει ὅτι στὴν ὅλη ὑπόθεση σημαντικὸς πρέπει νὰ ἦταν ὁ ρόλος τοῦ 
Βούλγαρη καὶ τοῦ περιβάλλοντός του. Οἱ ἐπανεκδόσεις τῆς ἀκολουθίας τοῦ ἁγίου 
Βησσαρίωνος καὶ τῶν ἔργων τοῦ Κορυδαλέα, στὸν βαθμὸ ποὺ πραγματοποιοῦ-
νταν ἀπὸ ἄτομα τοῦ κύκλου τοῦ Βούλγαρη, καὶ ἡ ἀπόπειρα τοῦ τελευταίου νὰ 
ἱδρύσει δικό του τυπογραφεῖο στὸ  Ἅγιον  Ὄρος, λάμβαναν χώρα σὲ ἕνα χρονικὸ 
πλαίσιο, ποὺ κάλυπτε συνολικὰ διάστημα 23 ἐτῶν (1745-68).  Ἀναλόγως τοῦ πότε 
ἀκριβῶς ἀπεβίωσε ὁ Λεοντιάδης (1765 ή 1770), τὰ περισσότερα ἀπὸ αὐτὰ ἂν ὄχι 
ὅλα τὰ γεγονότα ἦταν σὲ γνώση του καὶ ἀνατροφοδοτοῦσαν τὴ διαρκῆ ἀντιπα-
ράθεσή του μὲ τὸν Βούλγαρη καὶ τὸ περιβάλλον του. Συνεπῶς, ἔτσι ἐξηγεῖται ὡς 
ἕναν βαθμὸ τὸ μένος τοῦ Λεοντιάδη κατὰ τοῦ Βούλγαρη στὴν Κοζάνη, στὸ  Ἰάσιο 
καὶ στὴν Κωνσταντινούπολη. Πάντως, εἶναι σαφὲς ὅτι οἱ ἄμεσα ἢ ἔμμεσα ὑπεύ-
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θυνοι ὅλων τῶν ἐπανεκδόσεων προχώρησαν σὲ αὐτὲς ὄχι ἐξαιτίας τῆς προσή-
λωσης τοῦ Κορυδαλέα, τοῦ Γόρδιου, τοῦ Λεοντιάδη καὶ τοῦ Κωνσταντινίδη στὸν 
νεοαριστοτελισμό, παρὰ τὸ γεγονὸς ὅτι οἱ ἴδιοι καὶ τὰ ἄτομα τοῦ εὐρύτερου κύ-
κλου τους, μὲ προεξάρχοντα τὸν Βούλγαρη, ἦταν φανερὰ ὀπαδοὶ τῆς νεωτερικῆς 
φιλοσοφίας.  Ἄλλωστε, οἱ ἐκδόσεις αὐτὲς μὴ ἔχοντας φιλοσοφικὸ περιεχόμενο, 
δὲν ἀντέβαιναν στὶς ἀρχὲς τῆς νεωτερικότητας.
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THE CRITICAL STANCE TOWARDS MOSCHOPOLITAN 
PUBLICATIONS ABOUT SAINTS OF THESSALY

AND CORYDALEUS’ EPISTOLOGRAPHY AND RHETORIC
DURING THE EIGHTEENTH CENTURY

Elias Tempelis

This study attempts to explain the reasons for which publications by the 
printing house of Moschopolis were criticised and published anew by European 
printing houses in Venice, Bucharest and Halle during the eighteenth century. 
These books were about the saints of Thessaly Serapheim and Bessarion, as well 
as treatises by Theophilos Corydaleus on epistolography and rhetoric. The re-
search is based on the available evidence about the ideology and the activities of 
the persons involved in each publication, as well as their relations to each other.
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ΒΙΒΛΙΟΓΡΑΦΙΑ

Πηγὲς

Ἅγ. Βησσαρίων, Ἀκολουθία τοῦ ἐν Ἀγίοις Πατρὸς ἡμῶν Βησσαρίωνος Ἀρχιεπισκόπου 
Λαρίσσης τοῦ Θαυματουργοῦ τυπωθεῖσα ἀναλώμασι μὲν τοῦ πανιερωτάτου 
καὶ θεοπροβλήτου Μητροπολίτου Λαρίσσης Κυρίου Κυρίου Ἰακώβου καὶ τοῦ 
Πανοσιωτάτου Ἡγουμένου τοῦ Ἱεροῦ Μοναστηρίου Δουσίκου Κυρίου Ἱεροθέου. 
Ἐπιμελείᾳ δὲ καὶ ἐπιδιορθώσει τοῦ Λογιωτάτου ἐν ἱερομονάχοις Κυρίου 
Γρηγορίου Μοσχοπολίτου. ἐν Μοσχοπόλει. 1744. Παρὰ Γρηγορίῳ ἱερομονάχῳ τῷ 
Κωνσταντινίδῃ.

Ἅγ. Βησσαρίων, Ἀκολουθία. Τοῦ ἐν ἁγίοις Πατρὸς ἡμῶν Βησσαρίωνος, Ἀρχιεπισκόπου 
Λαρίσσης τοῦ θαυματουργοῦ, Τυπωθεῖσα μὲν τὸ πρῶτον ἐπὶ τοῦ ἀοιδίμου αὐθέντου 
Ἰωάννου Κωνσταντίνου Βασσαράβα Βοεβόδα, Καὶ ὑπὸ τοῦ χρόνου ἐξαναλωθεῖσα. 
Τὰ νῦν δὲ εἰς τύπον ἐξεδόθη τὸ δεύτερον ἐπὶ τοῦ εὐσεβεστάτου καὶ ὑψηλοτάτου 
Αὐθέντου, καὶ ἡγεμόνος πάσης Οὐγγροβλαχίας, Κυρίου Κυρίου Ἰωάννου 
Σκαρλάτου Γκίκα Βοεβόδα, Δι’ ἀναλωμάτων καὶ δαπάνης τοῦ πανιερωτάτου καὶ 
θεοπροβλήτου Μητροπολίτου τῆς ἁγιωτάτης Μητροπόλεως Οὐγγροβλαχίας, Κυρίου 
Κυρίου Φιλαρέτου Μιχαλίτζη Τοῦ ἐκ τῆς περιφήμου Νήσου Ζακύνθου. Ἐπιμελείας, 
προτροπῆς τε, καὶ ἐπιστασίας τοῦ εὐγενεστάτου ἄρχοντος μεγάλου Σατράρη Κυρίου 
Ἰωάννου, αὐταδέλφου τῆς αὐτοῦ πανιερότητος. Κόπου δὲ καὶ ἐπιδιορθώσεως 
Κωνσταντίνου Τριανταφυλλίδου, τοῦ ἐκ Ζαγορᾶς τοῦ σωτῆρος. Ἐν τῇ κατὰ τὸ 
Βουκουρέστιον ἁγιωτάτῃ Μητροπόλει, Ἔτει Σωτηρίῳ ΄ αψνθ́ . Παρὰ Γεωργίῳ 
Στοϊκοβίτζῃ τῷ Τυπογράφῳ.

Ἅγ. Σεραφείμ, Ἀκολουθία τοῦ Ἁγίου Ἱερομάρτυρος Σεραφείμ, Ἀρχιεπισκόπου 
Φαναρίου καὶ Νεοχωρίου, ὃς ἐμαρτύρησεν κατὰ ΄ αχά  ἔτος Σωτήριον. ἔστι δὲ 
Ποίημα Ἀναστασίου ἱερομονάχου τοῦ ἐκ τῆς δευτέρας Θετταλίας. Τυπωθεῖσα διὰ 
Δαπάνης τοῦ ἱεροῦ Μοναστηρίου τῆς Κυρίας Θεοτόκου τῆς λεγομένης Κωρόνη. 
Διορθωθεῖσα δὲ ὡς ἐφικτὸν παρὰ τοῦ αἰδεσιμωτάτου καὶ Λογιωτάτου Κυρίου Κυρίου 
Γρηγορίου Μοσχοπολίτου. ἐν Μοσχοπόλει. 1740. Παρὰ Γρηγορίῳ ἱερομονάχῳ τῷ 
ἐκ Μοσχοπόλεως.

Ἅγ. Σεραφείμ, Ἀκολουθία τοῦ Ἁγίου Ἱερομάρτυρος Σεραφείμ, Ἀρχιεπισκόπου Φαναρίου 
καὶ Νεοχωρίου τοῦ θαυματουργοῦ νῦν πρῶτον τύποις ἐκδοθεῖσα, καὶ μετ’ ἐπιμελείας 
ὅτι πλείστης διορθωθεῖσα Ἐνετίησι ΄ αψμέ , 1745. Παρὰ Ἀντωνίῳ Βόρτολι. Con li-
cenza de’ superiori, e privilegio.

Γιαννούλης Εὐγένιος, Εὐγενίου Γιαννούλη τοῦ Αἰτωλοῦ Ἐπιστολές, Κριτικὴ ἔκδοση, 
ἐπιμ. Ἰ. Ε. Στεφανῆς καὶ Νίκη Παπατριανταφύλλου–Θεοδωρίδη, Ἀριστοτέλειο 
Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης, [Ἐπιστημονικὴ Ἐπετηρίδα Φιλοσοφικῆς Σχολῆς, 
Περίοδος Β΄, Τεῦχος Τμήματος Φιλολογίας, Παράρτημα ἀρ. 1], Θεσσαλονίκη 1992.
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Γόρδιος Ἀναστάσιος, Ἀλληλογραφία (1675-1728): X. Καρανάσιος, καί  Ἰ. Κόλια 
(ἐκδ.), Προλεγόμενα – σχόλια: X. Καρανάσιος, τόμ. A΄, Ἀθήνα 2011.

Γόρδιος Ἀναστάσιος, Περὶ Μωάμεθ καὶ κατὰ Λατείνων σύγγραμμα, Εἰσαγωγή – 
κριτικὴ ἔκδοση – σχόλια: Ἀ. Ἀργυρίου [Collecta Academica, XXX, Ostracon Pub-
lishing], Θεσσαλονίκη 2018.

Κορυδαλεὺς Θεόφιλος, Τοῦ σοφωτάτου κυρίου Θεοφίλου Κορυδαλέως τοῦ Ἀθηναίου, 
Τοῦ ὕστερον διὰ τοῦ θείου καὶ Μοναχικοῦ Σχήματος Θεοδοσίου Μετονομασθέντος 
περὶ Ἐπιστολικῶν Τύπων. Ἐν οἷς περιέχονται καὶ ἑτέρων Διδασκάλων Ἐπιστολαί, 
καὶ Ἀφθονίου προγυμνάσματα. Ἔτι τοῦ αὐτοῦ Θεοφίλου περὶ ρητορικῆς ἐκθέσεως. 
Δαπάνῃ μὲν τῶν Ἱεροφιλομαθεστάτων Διακόνων Τοῦ Μακαριωτάτου Ἀχριδῶν 
Κυρίου Κυρίου Ἰωάσαφ Παρθενίου καὶ Νικηφόρου, καὶ Γερμανοῦ τῶν Βοδενῶν 
Κυρίου Μητροφάνους, τῶν καὶ ἀκροατῶν τοῦ Ἱερολογιωτάτου ἐν Διδασκάλοις 
Σεβαστοῦ, καὶ Ἐπιστάτου τῆς ἐν Μοσχοπόλει Νέας ἀκαδημίας. Διορθώσει δὲ τοῦ 
Πανοσιωτάτου καὶ λογιωτάτου ἐν Ἱεροδιδασκάλοις Κυρίου Κυρίου Γρηγορίου 
τοῦ Μοσχοπολίτου. Ἐν Μοσχοπόλει. 1744. Παρὰ Γρηγορίῳ Ἱερομονάχῳ τῷ 
Κωνσταντινίδῃ. 

Κορυδαλεὺς Θεόφιλος, Τοῦ σοφωτάτου κυρίου Θεοφίλου Κορυδαλλέως, Τοῦ διὰ 
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